
                                                                                                                       1/8

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 24 
Area 2 

Servizio Patrimonio 
 
 

Determina registrata 
in data 10/01/2023 

 
Oggetto: PATRIMONIO - APPROVAZIONE VERBALE E AGGIUDICAZIONE ASTA PUBBLICA PER 
ALIENAZIONE DI BENI MOBILI IN DOTAZIONE AL SERVIZIO POLIZIA LOCALE, ALL'UFFICIO 
TECNICO E AL SERVIZIO PATRIMONIO 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 
 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
-  n° 135 del 14.12.2021 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2022 -2023 -2024”; 
- n° 42 del 28.12.2021 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2023-2024-2055”; 
 
RICHIAMATI: 
-  la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
- il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 
- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 
-  il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
- il R.D. n. 827 del 23/05/1924 Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità ge-
nerale dello Stato; 
- il Regolamento Comunale per l’alienazione dei beni patrimoniali approvato con Deliberazione C.C. n.8 
del 03/03/2003; 
 



2/8

 
-  il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) ed in particolare gli 
artt.107 e 147 bis nonché le disposizioni recate dall'art. 179 relativo all'accertamento delle entrate; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   
 
PREMESSO che: 
- Con Determinazione Dirigenziale dell’Area 2 Servizio Patrimonio Rep. n. 1114 del 05/12/2022, il 

Comune di Loano ha indetto un’asta pubblica ai sensi degli artt. 73, comma 1 lett. c) e 76 del R.D. 
23/05/1924 n. 827, da effettuarsi il giorno 28/12/2022, per la vendita in lotti separati dei beni mobili di 
proprietà sotto elencati in dotazione al Servizio Polizia Locale e all’Ufficio Tecnico Comunale, con 
aggiudicazione al soggetto che ha presentato l’offerta più vantaggiosa con il metodo dell’offerta 
segreta in busta chiusa da confrontarsi con il prezzo a base d’asta: 

LOTTO N. 1 PREZZO POSTO A BASE D'ASTA € 450,00 

Veicolo Modello Targa Immatricolazione Note 

Motociclo Piaggio Liberty YA01062  08/02/06 Benzina 

LOTTO N. 2 PREZZO POSTO A BASE D'ASTA € 450,00 

Veicolo Modello Targa Immatricolazione Note 

Motociclo Piaggio Liberty YA01063 08/02/06 Benzina 

LOTTO N. 3 PREZZO POSTO A BASE D'ASTA € 600,00 

Veicolo Modello Targa Immatricolazione Note 

Motociclo Piaggio Beverly YA01058  08/02/06 Benzina 

LOTTO N. 4 PREZZO POSTO A BASE D'ASTA € 600,00 

Veicolo Modello Targa Immatricolazione Note 

Motociclo Piaggio Beverly YA01059  08/02/06 Benzina 

LOTTO N. 5 PREZZO POSTO A BASE D'ASTA € 375,00 

Veicolo Modello Targa Immatricolazione Note 

Motociclo Piaggio Vespa PK50 X634GZ  14/12/87 Benzina 

LOTTO N. 6 PREZZO POSTO A BASE D'ASTA € 300,00 

Veicolo Modello Targa Immatricolazione Note 

Autocarro Piaggio Ape TM P730 SV093486  02/05/95 Benzina 

 
 



                                                                                                                       3/8

LOTTO N. 7 PREZZO POSTO A BASE D'ASTA € 3.000,00 

Veicolo Modello Targa Immatricolazione Note 

Miniescavatore Neuson 1503RD ac01918 Senza targa 
(cingolato) 23/09/02 

Gasolio 
(Privo di 
documenti, solo 
marcatura CE) 

LOTTO N. 8 PREZZO POSTO A BASE D'ASTA € 2.000,00 

Veicolo Modello Targa Immatricolazione Note 

Autoveicolo 
trasporto 
cose/persone 

Daimler Benz ag Mercedes 
Benz 308 DK 33 326 AB945YV 1995 Gasolio 

LOTTO N. 9 PREZZO POSTO A BASE D'ASTA € 800,00 

Veicolo Modello Targa Immatricolazione Note 

Autocarro Iveco Fiat 35 F 8 B SV342915 1988 Gasolio 

LOTTO N. 10 PREZZO POSTO A BASE D'ASTA € 7.000,00 

Veicolo Modello Targa Immatricolazione Note 

Autobus Iveco 59E12 Carrozzeria 
Cacciamali-Thesi15 AX174ER 1997 Gasolio 

LOTTO N. 11 PREZZO POSTO A BASE D'ASTA € 6.000,00 

Veicolo Modello Targa Immatricolazione Note 

Rullo 
compressore Bittelli 112 Michelino DTV 325 SVAE007 1997 Gasolio 

LOTTO N. 12 PREZZO POSTO A BASE D'ASTA € 500,00 

Veicolo Modello Targa Immatricolazione Note 

Autobotte per 
innaffiamento 
strade 

Fiat 80 NC/A 
Elab. Calabrese SV162882 1989 Gasolio 

 
- I mezzi di cui ai lotti sopraindicati sono stati posti in vendita nello stato di fatto e di diritto, di uso e 

conservazione in cui si trovano, senza garanzia di funzionamento, esonerando l’Amministrazione da 
qualsivoglia responsabilità al riguardo per vizi occulti, apparenti e non apparenti o comunque 
derivanti dallo stato in cui si trovano al momento dello svolgimento dell'asta. 

- I partecipanti all'asta, come previsto nell’avviso d’asta. a seguito di sopralluogo o in assenza di 
sopralluogo, a mezzo di apposita dichiarazione di accettazione dello stato d'uso dei mezzi, anche 
senza presa visione, esonerano l'Amministrazione da eventuali contestazioni. 

- Le spese conseguenti l’aggiudicazione dei beni sopra individuati sono state dichiarate a totale carico 
dell’acquirente, comprese quelle relative a bollo, passaggio di proprietà o eventuale radiazione 
nonché quelle relative all’eliminazione delle modifiche dovute all’allestimento Polizia Locale oltre alla 
targa speciale che in fase di re-immatricolazione dovrà essere sostituita; 



4/8

- Al termine ultimo per la consegna delle offerte (a mano e/o a mezzo raccomandata A/R), coincidente 
con il giorno mercoledì 23 dicembre 2022 ore 12,00, sono pervenute all’Ufficio Protocollo Generale 
dell’Ente n. 27 (ventisette) buste così enumerate: 

 
# Prot. Data Prot. NOTE 

1 47626 12/12/2022   

2 47802 13/12/2022   

3 47804 13/12/2022   

4 48184 15/12/2022   

5 48570 19/12/2022   

6 48627 19/12/2022   

7 48817 20/12/2022   

8 48818 20/12/2022   

9 48820 20/12/2022   

10 48824 20/12/2022   

11 48832 20/12/2022   

12 48834 20/12/2022   

13 48836 20/12/2022   

14 48953 21/12/2022   

15 48954 21/12/2022   

16 48957 21/12/2022   

17 48960 21/12/2022   

18 48973 21/12/2022 Non conforme all'Art. 3 

19 49003 21/12/2022 Non conforme all'Art. 3 

20 49007 21/12/2022 Non conforme all'Art. 3 

21 49127 22/12/2022   

22 49128 22/12/2022   

23 49131 22/12/2022   

24 49134 22/12/2022   

25 49255 22/12/2022   

26 49398 23/12/2022   

27 49432 23/12/2022   

 
- Il giorno mercoledì 23 dicembre 2022 oltre le ore 12:00, perveniva a mezzo mail un’offerta (Prot. 

49651) che veniva esclusa in quanto presentata oltre il termine e con modalità differenti da quella 
prevista all’Art. 3 dell’Avviso d’asta. 

- Il giorno mercoledì 28 dicembre 2022, perveniva a mezzo Posta Raccomandata una ulteriore busta 
(Prot. 49904) che veniva esclusa in quanto presentata oltre il termine previsto dall’Avviso d’asta. 

- Sono inoltre state escluse le offerte Prot. 48973, Prot. 49003 e Prot. 49007 in quanto non conformi 
all’Art. 3 dell’Avviso d’asta, non presentavano l’indicazione “Non Aprire – contiene documenti per 
Asta Pubblica del giorno 28 dicembre 2022 per alienazione beni di proprietà del Comune di Loano” 
pertanto venivano aperte dall’Ufficio Protocollo alla ricezione della busta inficiando la segretezza 
dell’offerta. 
 



                                                                                                                       5/8

 
- Il giorno 28/12/2022 alle ore 10:30, presso la Sala Consiglio del Comune di Loano avanti alla 

Dott.ssa Marta Gargiulo, Dirigente dell’Area 2, alla presenza dei testimoni Dott. Francesco Savoldi, 
Funzionario del Servizio Patrimonio, e Ing. Marco Vignero, Istruttore Amministrativo del Servizio 
Patrimonio, del Sig. Zucco Saverio (identificato a mezzo C.I.E.), del Sig. Monteverde Adriano 
(identificato a mezzo C.I.), e del Sig. Sela Vasfi (identificato a mezzo C.I.E.), si è proceduto 
all’apertura delle n. 24 (ventiquattro) buste pervenute con le modalità previste dall’Avviso e nei 
termini stabiliti dal bando, come da verbale allegato alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale. 

- In considerazione delle offerte presentate, i lotti vengono aggiudicati provvisoriamente ai candidati 
che hanno presentato l’offerta economica più vantaggiosa per il Comune, in caso di revoca (ad 
esempio per mancato pagamento nei termini) e/o in caso di rinuncia dell’aggiudicatario, qualora vi 
siano altri offerenti, questi saranno interpellati secondo le sotto riportate graduatorie: 

 
LOTTO N. 5 PREZZO POSTO A BASE D'ASTA € 375,00 

# Prot. Data Prot. NOTE OFFERTA 

1 47804 13/12/2022 AGGIUDICATARIO 399,00 € 
2 48836 20/12/2022 OK 376,00 € 

 
LOTTO N. 7 PREZZO POSTO A BASE D'ASTA € 3.000,00 

# Prot. Data Prot. NOTE OFFERTA 

1 48817 20/12/2022 AGGIUDICATARIO 6.300,00 € 
2 49255 22/12/2022 OK 6.000,00 € 
3 48184 15/12/2022 OK 5.960,00 € 
4 48954 21/12/2022 OK 5.111,00 € 
5 48832 20/12/2022 OK 4.550,00 € 
6 48960 21/12/2022 OK 4.500,00 € 
7 49128 22/12/2022 OK 4.500,00 € 
8 48627 19/12/2022 OK 4.280,00 € 
9 48953 21/12/2022 OK 4.125,00 € 

10 48824 20/12/2022 OK 4.100,00 € 
11 49398 23/12/2022 OK 4.050,00 € 
12 48820 20/12/2022 OK 3.800,00 € 
13 49131 22/12/2022 MANCA MODULO PRIVACY 3.800,00 € 

14 49134 22/12/2022 OK 3.310,00 € 
15 49432 23/12/2022 OK 3.200,00 € 
16 48957 21/12/2022 MANCA MODULO PRIVACY 3.100,00 € 

17 49127 22/12/2022 OK 3.100,00 € 
 

LOTTO N. 8 PREZZO POSTO A BASE D'ASTA € 2.000,00 
# Prot. Data Prot. NOTE OFFERTA 

1 48570 19/12/2022 AGGIUDICATARIO 2.210,00 € 
2 47802 13/12/2022 OK 2.200,00 € 

 
 



6/8

 
LOTTO N. 11 PREZZO POSTO A BASE D'ASTA € 6.000,00 

# Prot. Data Prot. NOTE OFFERTA 

1 48834 20/12/2022 AGGIUDICATARIO 7.225,00 € 
2 48957 21/12/2022 MANCA MODULO PRIVACY 6.101,00 € 

 
RILEVATO che:  
- Entro 7 (sette) giorni dalla comunicazione all’interessato della determina di aggiudicazione definitiva, 

l’aggiudicatario dovrà effettuare il pagamento, in un’unica soluzione, dell’intero prezzo d’acquisto 
offerto e, trattandosi di bene soggetto a registrazione nei pubblici registri mobiliari, il medesimo 
dovrà, nel termine di 15 (quindici) giorni lavorativi dalla comunicazione di aggiudicazione del mezzo, 
provvedere alle trascrizioni della nuova proprietà al P.R.A. e all’aggiornamento della carta di 
circolazione. Il disbrigo delle pratiche relative alla trascrizione della proprietà dovrà essere effettuata 
presso un'agenzia autorizzata scelta dagli aggiudicatari e avente sede nel Comune di Loano. 

- Il ritiro dei beni acquistati dovrà avvenire entro e non oltre il termine di 30 (trenta) giorni naturali e 
consecutivi dalla data di dalla comunicazione all’interessato della determina di aggiudicazione 
definitiva e comunque solo successivamente all’avvenuto passaggio di proprietà dei beni. In caso di 
mancato ritiro entro il suddetto termine i beni rientreranno nella proprietà del Comune, fermo 
restando l’incameramento delle somme versate a titolo di pagamento del prezzo dei medesimi. 

 
DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI AGGIUDICARE: 
- Il LOTTO 5 Motoveicolo Piaggio Vespa PK50 targato SV093486 - all’offerente di cui al Prot. 47804 

del 13/12/2022 per un importo di € 399,00 (trecentonovantanove/00) oltre spese conseguenti a 
totale carico dell'acquirente, comprese quelle relative a bollo od eventuale radiazione nonché quelle 
relative all'eliminazione dal bene di cui trattatisi di eventuali loghi/stemmi dell'Amministrazione, alle 
condizioni meglio in premessa dettagliate. 

- Il LOTTO 7 Miniescavatore Neuson 1503RD ac01918 non targato - all’offerente di cui al Prot. 48817 
del 20/12/2022 per un importo di € 6.300,00 (seimilatrecento/00) oltre spese conseguenti a totale 
carico dell'acquirente, comprese quelle relative a bollo od eventuale radiazione nonché quelle 
relative all'eliminazione dal bene di cui trattatisi di eventuali loghi/stemmi dell'Amministrazione, alle 
condizioni meglio in premessa dettagliate. 

- Il LOTTO 8 Autoveicolo per trasporto di cose/persone Daimler Benz ag Mercedes Benz 308 DK 33 
326 targato AB945YV - all’offerente di cui al Prot. 48570 del 19/12/2022 per un importo di € 2.210,00 
(duemiladuecentodieci/00) oltre spese conseguenti a totale carico dell'acquirente, comprese quelle 
relative a bollo od eventuale radiazione nonché quelle relative all'eliminazione dal bene di cui 
trattatisi di eventuali loghi/stemmi dell'Amministrazione, alle condizioni meglio in premessa 
dettagliate; 

- Il LOTTO 11 Rullo compattatore Bittelli 112 Michelino DTV 325 targato SVAE007 - all’offerente di cui 
al Prot. 48834 del 20/12/2022 per un importo di € 7.225,00 (settemiladuecentoventicinque/00) oltre 
spese conseguenti a totale carico dell'acquirente, comprese quelle relative a bollo od eventuale 
radiazione nonché quelle relative all'eliminazione dal bene di cui trattatisi di eventuali loghi/stemmi 
dell'Amministrazione, alle condizioni meglio in premessa dettagliate; 

 
 



                                                                                                                       7/8

 
DI DARE ATTO: 
- che il fine che si persegue è quello di vendere a terzi i beni mobili in disuso, di proprietà comunale 
secondo quanto previsto dall’art. 16 del Regolamento per l’alienazione di beni patrimoniali del comune 
approvato con deliberazione di C.C. n. 8 del 03/03/2003; 
- che le cessioni dei beni citati sono escluse dal campo di applicazione dell’I.V.A., ai sensi degli artt. 4 e 
5 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. in quanto operazioni di cessioni occasionali, non ripetitive e non poste in 
essere nell’esercizio di impresa; 
- che, pertanto, questo Ente non dovrà emettere fattura stante l'esenzione di cui all'art. 10 comma 1 n. 
27 quinquies del D.P.R. n. 633/1972; 
- che le somme derivanti dall'alienazione dei beni oggetto del presente provvedimento, verranno 
incassate nella parte entrata, capitolo 2050, art. 2 ad oggetto: "alienazione attrezzature di proprietà 
comunale” del bilancio di previsione finanziario esercizi 2023-2024-2025; 
- che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-gestionale; 
 
DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs 267/00, sul bilancio di esercizio finanziario 2022-2023-
2024 con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e per la causale 
meglio in premessa evidenziata e che qui si intende interamente riportata, quanto sotto meglio 
specificato: 
 
Accertamento n.1 - Lotto n. 5 - Motoveicolo Piaggio Vespa PK50 targata SV093486 

 oggetto dell'accertamento: Alienazione bene mobili di proprietà comunale Lotto N. 5 
 importo dell'accertamento: € 399,00 
 soggetto debitore: cod. 20107 

Accertamento n.2 - Lotto n. 7 - Miniescavatore Neuson 1503RD ac01918 
 oggetto dell'accertamento: Alienazione bene mobili di proprietà comunale Lotto N. 7 
 importo dell'accertamento: € 6.300,00 
 soggetto debitore: cod. 20108 

Accertamento n.3 - Lotto n. 8 - Autoveicolo per trasporto di cose/persone Daimler Benz ag Mercedes 
Benz 308 DK 33 326 targato AB945YV 

 oggetto dell'accertamento: Alienazione bene mobili di proprietà comunale Lotto N. 8 
 importo dell'accertamento: € 2.210,00 
 soggetto debitore: cod. 20109 

Accertamento n.4 - Lotto n. 11 - Rullo compattatore Bittelli 112 Michelino DTV 325 targato SVAE007 
 oggetto dell'accertamento: oggetto dell'accertamento: Alienazione bene mobili di proprietà 

comunale Lotto N. 11 
 importo dell'accertamento: € 7.225,00 
 soggetto debitore: cod. 20110 

 
DI IMPUTARE l'entrata di cui al punto che precede, con le seguenti modalità  
Servizio Patrimonio 
Soggetto C/R Anno Num. Titolo 

Tipologia 
Categoria Cap. Art. Importo € 

Cod. 20107 C 2023 10 40400 1740 2050 2 399,00 
Cod. 20108 C 2023 11 40400 1740 2050 2 6.300,00 
Cod. 20109 C 2023 12 40400 1740 2050 2 2.210,00 
Cod. 20110 C 2023 13 40400 1740 2050 2 7.225,00 
 



8/8

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 
 
DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 
 

AVVERTE 
 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso : 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 
e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto 
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 

Il Dirigente del Servizio Patrimonio  
Jgor Nolesio 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


